[bookmark: _GoBack]

益阳市北峰山国有林场
2021年度省级财政林业生态保护
修复及发展资金绩效自评报告

市林业局：
益阳市北峰山国有林场位于益阳市高新技术产业开发区谢林港镇，地处桦林路东侧、G536国道南侧、益阳绕城高速西侧至志溪河东北侧，范围涉及谢林港镇北峰垸村、云寨村，场部距市区6千米，距G536省道0.1千米。土地总面积200.22公顷，森林覆盖率75.85%。是一个正科级公益一类事业单位。通过这些工程建设，收到了良好的效果，对我场森林资源增长、产业发展、林农增收等都起到了促进作用。
根据《湖南省林业局关于开展2021年度中央转移支付预算执行情况绩效自评工作的通知》的要求，我场对2021年度省级财政林业生态保护修复及发展资金进行了认真的绩效评价，现就评价情况报告如下：
一、绩效自评开展情况
我场高度重视绩效管理工作，由计划财务科牵头，相关业务科室参与，对项目申报、实施及资金拨付全过程加强绩效目标管理。在项目申报时科学设置绩效目标评价指标，项目实施过程跟进绩效目标进度，项目完成后检查绩效目标实现情况。
2021年度下达给我场的省级财政林业生态保护修复及发展资金23.5万元，具体项目见下表：

益阳市北峰山国有林场2021年度省级财政林业生态保护修复及发展资金明细表
	项目类别
	资金文号
	项目名称
	金额
（万元）
	备注

	林草种苗繁育资金
	湘财资环指[2020]75号
	2021年第一批省级财政林业生态保护修复及发展资金（提前下达2021年省级财政林草繁育资金）
	13.5
	已完成

	困难林场管护点改造资金
	湘财资环指
[2021]9号
	2021年第二批省级财政林业生态保护修复及发展资金（困难林场管护点改造）
	10
	未完成

	小计
	23.5

二、绩效目标完成情况
（一）资金投入情况
1.项目资金到位及执行情况
2021年，我场省级财政林业生态保护修复及发展资金资金23.5万元，我场于7月收到第一批省级财政林业生态保护修复及发展资金13.5万元，12月收到第二批省级财政林业生态保护修复及发展资金10万元. 资金于2021年已全部到位。其中13.5万元的林草种苗繁育资金已全部使用，主要用于竹种资源收集区的抚育管理、施肥、病虫害防治、竹种引进。10万元的困难林场管护点资金由于在12月份才到我单位加上年底财政局关账未能及时启动使用，现已进行项目图纸设计及工程预算，预计在2022年5月份全部实施完毕。
2.资金管理情况分析
为确保专项项目工作的落实，单位出台了相关管理制度，制定了实施方案或作业设计，聘请专业技术人员进行设计及技术辅导，确保项目实施；在个人绩效考核中实行了考核机制，加大了项目管理责任；严格资金使用，确保全面高质量地完成项目任务。
（二）项目指标完成情况
（1）项目完成质量
按质完成竹种资源收集区的抚育管理、施肥、病虫害防治、竹种引进。保持了竹种资源收集区面积稳定和竹种质量提升。
（2）项目实施进度
中央财政林业生态保护恢复项目，在2021年未能全部实施完成，资金支付率为57.5%。
（3）效益指标完成情况
[bookmark: _Toc289088959][bookmark: _Toc190830889][bookmark: _Toc190830544][bookmark: _Toc294431545][bookmark: _Toc190831133][bookmark: _Toc294432484][bookmark: _Toc187728547]1、生态效益
种苗工程是现代林业建设的基础工程，湖南省益阳市竹类种质资源收集保存建设项目具有良好的生态效益。
(1)项目建设将有效地保护和储备我国和世界竹类的种质资源，包括各类乡土、珍稀、以及外来引进的竹种，从而使我国竹类种质资源得到有效保护。
[bookmark: _Toc190830545][bookmark: _Toc294431546][bookmark: _Toc187728548][bookmark: _Toc190831134][bookmark: _Toc294432485][bookmark: _Toc289088960][bookmark: _Toc190830890](2)项目建成后，通过繁育、开发、优化、改进竹类的种质资源品质，使优异的种质不断得到开发和利用，直接服务于生态林业工程建设，而且能为商品林建设做出贡献，对提高我国竹林林分质量，优化生态环境、提高城乡人民的生活水平具有重要意义。
2、社会效益
为社会提供更多的优良竹类种质资源，并通过繁育开发促进竹类种质资源的种质创新和竹种结构改善，保存名、特、优种源，使优质人工林与天然林的品种、数量不断升级。同时，可为国家提供大量工业纸浆原料林、生态防护林、城市绿化、园林景观设计所需的优良竹类种质资源。
我国植物种质资源种类繁多，除进行竹类种质资源的保护外，还必须开展其他各类植物种质资源的保护工作。本项目的实施，将为其它植物种质资源保存摸索经验与方法，推动生物多样性保护的发展。
益阳的竹文化历史悠久，当地百姓历来就有种竹的习惯，成就了对竹子的特殊感情，也在当地形成了丰富而且独特的竹文化。竹文化需要新的发展，主要是竹类植物的永久存在以及物种的多样性。没有竹子这个载体，空谈竹文化的发展是无益的。竹类品质的提升、品种的多样性，是竹文化发展的前提和保障。
3.经济效益
该项目既是一项林业生态建设基础工程，也是一项生物多样性保护工程，项目的实施不以赢利为目的，其经济效益主要通过社会效益和生态效益体现出来。通过该项目的实施，筛选、推荐一批优异竹类种质资源进行繁育推广，使竹类的一些物种在种质质量上有较大的提高，从而为地方生态建设、城市园林、庭院绿化美化及竹产业生产提供优质种质资源，产生直接经济效益。
三、综合评价情况及评价结论
本次绩效自评，我场对投入、过程、产出、效果四大方面进行了全面和详细的评价。经过自我评分，我们认为完成了年度实施目标。
四、存在的问题和建议
(一)存在的主要问题
1、管护力度有待加强；
2、加大对资金的投入力度。
（二）意见建议
建议上级政府和主管部门加强调研，大幅提高国有林场种质资源收集资金标准。

	                             益阳市北峰山国有林场
												2022年4月13日